
QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100205
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº.112/2010-DAF/SEAD DE 04 DE MAIO DE 
2010
SERVIDORA: SANDRA MARCIA DANTAS XAVIER
ID. FUNCIONAL: 4227/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 40 (QUARENTA DIAS)
PERÍODO: 20/04/2010 a 29/05/2010
LAUDO MÉDICO: 96018A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
20/04/2010

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100217

PORTARIA Nº 0506/2010-GS/SEAD DE 05 DE MAIO DE 
2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
publicado no Diário Oficial nº. 31.484 de 17/08/2009, e 
considerando o Ofício nº. 1.380/2010-PGE/GAB e o Processo nº 
2010/31077;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 05/05/2010, o servidor WASHINGTON 
MATHEUS LIMA CUNHA, Id. Funcional 57194042/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, à Procuradoria-Geral do 
Estado – PGE/PA, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE MAIO DE 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99986

Nº CONVÊNIO: CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA – SEAD/
BANPARÁ
MODALIDADE: CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: Secretaria de Estado de Administração e Banco do 
Estado do Pará - BANPARÁ
OBJETO: O Presente CONVÊNIO de cooperação técnica tem por 
finalidade dispor sobre as condições de utilização do Sistema 
de Cotação Eletrônica do BANPARÁ pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, os Fundos Especiais, as 
Autarquias, as Fundações Públicas, as Empresas Públicas, as 
Sociedades de Economia Mista e demais entidades controladas 
direta ou indiretamente pelo Poder Executivo do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O Convênio possui vigência de 60 (sessenta) meses 
a contar da data da assinatura.
VALOR: sem ônus para a SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXX
FONTE DE RECURSO: XXX
FORO: BELEM-PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2010
CONVENENTE RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO 
FIGUEIREDO
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Tv. Padre Prudêncio, 
154, Bairro da Campina, Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP: 
66019-080

EDITAL CREDENCIAMENTO Nº 01/2010
OBJETO: Contratação de serviços na área da saúde para compor 
a Rede de Credenciados do IASEP em Belém e demais Municípios 
relacionados com critérios de demanda para prestar serviços 
aos segurados do IASEP na Assistência Ambulatorial, Pronto 
Atendimento, Assistência Hospitalar e suporte para o Programa 
Assist Lar, conforme especificidade das localidades e área de 
atuação, através pessoas jurídicas, para atendimento aos 
segurados do IASEP, resguardando o princípio da economicidade.
DEMONSTRATIVO DE OFERTA DE SERVIÇOS DE SAÚDE
* ESPECIFICAÇÃO DAS ESPECIALIDADES DE CONSULTA MÉDICA 
NECESSÁRIAS, COMO

AMPLIAÇÃO DA REDE 
CREDENCIADA ÁREAS DE INTERESSE

ALENQUER, ALTAMIRA, 
ANANINDEUA, BELÉM,
BRAGANÇA, BREVES, 
CAPITÃO POÇO, 
CASTANHAL, CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA,
CURUÇA, IGARAPÉ AÇU, 
MÃE DO RIO, MARABÁ, 
MARITUBA, MONTE ALEGRE,
ÓBIDOS, ORIXIMINÁ, 
ITAITUBA, REDENÇÃO, 
SANTA IZABEL DO 
PARÁ, SANTARÉM, SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
SOURE, TUCURUÍ,
URUARÁ E VIZEU

A s s i s t ê n c i a 
Ambulatorial:
Consulta Médica*;
Procedimentos e Cirurgias 
Ambulatoriais;
Odontologia Básica;
Serviços de Apoio 
Diagnóstico: Laboratório 
de Análises Clínicas, 
Diagnóstico por Imagem 
Grupo I, II, III;
Diagnose Especializada: 
Alergologia, Cardiologia, 
D e r m a t o l o g i a , 
G a s t r o e n t e r o l o g i a , 
Ginecologia, Neurologia, 
Oftalmologia e 
Otorrinolaringologia;
Fornecimento de Nutrição 
Enteral e Parenteral;
Tratamento Sequencial: 
Acupuntura, Fisioterapia, 
Fonoterapia, Quimioterapia, 
Hemodiálise, Psicologia, 
Terapia Ocupacional e 
Nutrição;
Medicina Nuclear: Apoio 
Diagnóstico e Tratamento 
de Iodo terapia;
Assistência ambulatorial e 
Hospitalar: Anestesiologia;
Pronto Atendimento: 
Urgência
Assistência Hospitalar
Hospitais e Clínicas para 
Internações Clínicas e 
Cirúrgicas. Grupos: A, B, 
B1 e C.

A S S I S T Ê N C I A 
AMBULATORIAL ESPECIALIDADES

C O N S U L T A 
MÉDICA

Angiologia, Alergologia, Acupuntura, 
Cirurgia Geral; Cirurgia Toracica, Cirugia 
de Cabeça e Pescoço; Cirurgia Vascular, 
Clínica Médica, Cancerologia, Cardiologia, 
Dermatologia, Endocrinologia, Fisiatria, 
Gastroenterologia, Geriatria, Ginecologia 
e Obstetrícia, Infectologia, Homeopatia, 
Mastologia, Neurologia e Neurocirurgia, 
Nutrologia, Nefrologia e Urologia, 
Oftalmologia, Otorrinolaringologia, 
Pediatria, Pneumologia; Proctologia, 
Psiquiatria, Reumatologia, Traumato-
Ortopedia.

INCLUSÃO DE REDE 
CREDENCIADA

ÁREAS DE INTERESSE

ACARÁ, ALMEIRIM, 
AUGUSTO CORRÊA, 
BAIÃO, BENEVIDES, 
BUJARU, CAMETÁ, 
MOJU CURIONÓPOLIS, 
CACHOEIRA DO ARARI, 
ITUPIRANGA, IRITUIA, 
JURUTI, MUANÁ, 
NOVA TIMBOTEUA, 
OURÉM, SALINÓPOLIS, 
SALVATERRA, SÃO 
JOÃO DE PIRABAS, SÃO 
SEBASTIÃO DA BOAVISTA, 
PARAUAPEBAS, PONTA 
DE PEDRAS, PORTEL, RIO 
MARIA, SANTA BÁRBARA, 
SANTA MARIA DO PARÁ, 
SANTANA DO ARAGUAIA, 
SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ, SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ, VIGIA, 
MARACANÃ, MARAPANIM, 
M E D I C I L Â N D I A , 
MOCAJUBA, NOVO 
R E P A R T I M E N T O , 
RURÓPOLIS E XINGUARA.

Assistência Ambulatorial:
Consultas nas 
especialidades:
Clínica Médica, Cirurgia 
Geral, Cardiologia 
e Dermatologia, 
E n d o c r i n o l o g i a , 
G a s t r o e n t e r o l o g i a ,  
Ginecologia, Obstetrícia,  
Homeopatia, Traumato-  
Ortopedia e  Pediatria
Odontologia Básica
Serviços de Apoio 
Diagnóstico: Laboratório 
de Análises Clínicas, 
Diagnóstico por Imagem 
Grupo I, II.
Tratamento Seqüencial: 
Acupuntura, Fisioterapia, 
Fonoterapia, Psicologia, 
Terapia Ocupacional, 
Nutrição.
Pronto Atendimento: 
Urgência
Assistência Hospitalar
Hospitais e Clínicas Grupo 
B e B1 para Internações 
Clínicas e Cirúrgicas.

ASSISTENCIA HOSPITALAR
Classificação de clinicas e hospitais de acordo com a capacidade 
instalada e a resolutividade:
Grupo A: Hospitais com abrangência de 95% das especialidades 
médicas com ampla capacidade técnica instalada, grande 
resolução e que atendam casos de alta complexidade;
Grupo B: Hospitais com capacidade instalada menor que os do 
grupo A, abrangência de 80% das especialidades médicas, que 
oferece tratamento de terapia intensiva.
Grupo B1: Hospitais com estrutura compatível para atender casos 
de menor complexidade, abrangência de 70% das especialidades 
médicas, com boa resolubilidade para atendimentos eletivos e 
que oferece tratamento em unidade de terapia intensiva;
Grupo C: Hospitais e Clínicas com atendimento técnico nas 
quatro clínicas básicas.

INCLUSÃO DA REDE CREDENCIADA
15 MUNICÍPIOS ÁREAS DE INTERESSE

ABAETETUBA, ALTAMIRA, 
ANANINDEUA, BELÉM, BRAGANÇA, 
BREVES, CAMETÁ, CAPANEMA, 
CASTANHAL, MARABÁ, MARITUBA, 
SANTA IZABEL DO PARÁ, 
SANTARÉM, SOURE E TUCURUÍ.

A s s i s t ê n c i a 
Ambulatorial:
Odontologia Especializada

LOCAL - REDE 
CREDENCIADA
03 MUNICÍPIOS

ÁREAS DE INTERESSE
PARA SUPORTE

ANANINDEUA, BELÉM, 
MARITUBA

Assistência Domiciliar: 
Atendimento baseado em 
critérios próprios para 
segurados inscritos no 
programa ASSIST LAR
Consulta Médica em Clínica Médica 
e Consulta de Nutrição
Tratamento Seqüencial: 
Fisioterapia, Fonoterapia, 
Psicoterapia
Fornecimento de Nutrição Enteral

FONTE DE RECURSO: RECEITA PRÓPRIA
PROJETO ATIVIDADE – IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 
CURATIVA
Dotação Orçamentária: 6163 – 0261 - 339039
PROJETO ATIVIDADE – IMPLEMENTAR A ASSISTÊNCIA 


